
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Επιτροπής για την παρακολούθηση της 
φαρμακευτικής δαπάνης, της ολοκλήρωσης των 
διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και 
της δημιουργίας Εθνικών Μητρώων ασθενών.

2 Τροποποίηση απόφασης υπαγωγής, ολοκλήρωση - 
οριστικοποίηση του κόστους και πιστοποίηση της 
έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης 
της εταιρείας «ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗ 
ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΙΟΝΙΚΗ Α.Τ.Α.Ξ.Ε.)» 
που υλοποιήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3299/2004.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ3(α) 17396 (1)

Σύσταση Επιτροπής για την παρακολούθηση της 

φαρμακευτικής δαπάνης, της ολοκλήρωσης των 

διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και 

της δημιουργίας Εθνικών Μητρώων ασθενών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 16 του ν. 5161/2024 «Ρυθμίσεις για 

την ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και την 
παρακολούθηση και αξιολόγηση της φαρμακευτικής 
δαπάνης» (Α’ 196),

2. των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

3. της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 1579/1985 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή και ανάπτυξη του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 217),

4. των άρθρων 87 και 93 του ν. 4472/2017 «Συνταξιο-
δοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων 
του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομι-
κών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής 
στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018 - 2021 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 74),

5. του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

6. του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου ”Έγκριση 
των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου 
Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου 
χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 41),

7. των άρθρων 247-256, 259 και 263 του ν. 4512/2018 
«Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρ-
ρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμο-
γής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

10. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύ-
σταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύ-
σταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130),

11. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

12. του άρθρου 15 της υπ’ αρ. οικ. 3457/14.01.2014 
(Β’ 64) απόφασης του Υπουργού Υγείας «Ρύθμιση θε-
μάτων τιμολόγησης φαρμάκων», όπως αντικαταστάθη-
κε με την υπό στοιχεία Γ5(α)/οικ.42052/2017 (Β’ 2141) 
όμοια απόφαση και τροποποιήθηκε με τις υπό στοι-
χεία Δ3(α)οικ. 58586/2018 (Β’ 3189), Δ3(α)92015/2018 
(Β’ 6222), Δ3(α)14549/2020 (Β’ 1395), Δ3(α)53846/2022 
(Β’ 5330) και Δ3(α)/48642/2023 (Β’ 6175) όμοιες απο-
φάσεις.

Β. Το από 11/4/2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα-
φίας της Γενικής Γραμματείας Στρατηγικού Σχεδιασμού 
(υπ’ αρ. Υπουργείου Υγείας 17396/11-4-2025).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2628

31355

29.05.2025 20:07:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31356 Τεύχος B’ 2628/28.05.2025

Γ. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ. 18600/25-4-2025 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με το οποίο από την πα-
ρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, δεδο-
μένου ότι αφορά στη σύσταση επιτροπής παρακολού-
θησης της φαρμακευτικής δαπάνης, της ολοκλήρωσης 
των διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και της 
δημιουργίας Μητρώων ασθενών.

Δ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν τη διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση

Συστήνεται στο Υπουργείο Υγείας μη αμειβόμενη 
Επιτροπή για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής 
δαπάνης, την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευ-
τικών πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Εθνικών Μητρώ-
ων ασθενών.

Άρθρο 2 
Μέλη

Η Επιτροπή θα αποτελείται από τα ακόλουθα είκοσι 
έξι μέλη (26) τακτικά μέλη:

1) Τον Γενικό Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Υγείας, ως Πρόεδρο, 2) έναν επιστήμονα με 
γνώση της δημόσιας φαρμακευτικής δαπάνης, που ορί-
ζεται από τον Υπουργό Υγείας ως Αντιπρόεδρο, 3) τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Φαρμάκου του Υπουργεί-
ου Υγείας με τον αναπληρωτή του, 4) τον Πρόεδρο του 
Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.) με αναπληρωτή 
έναν εκ των Αντιπροέδρων του Ε.Ο.Φ., 5) Εκπρόσωπο του 
Ινστιτούτου Φαρμακευτικής Έρευνας και Τεχνολογίας 
(Ι.Φ.Ε.Τ.), με τον αναπληρωτή του, 6) τον Πρόεδρο της 
Επιτροπής Αξιολόγησης και Αποζημίωσης Φαρμάκων Αν-
θρώπινης Χρήσης, 7) Εκπρόσωπο του Ιδρύματος Οικονο-
μικών και Βιομηχανικών Ερευνών (Ι.Ο.Β.Ε.) με τον αναπλη-
ρωτή του, 8) Τον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος 
Θεραπευτικών Πρωτοκόλλων και Μητρώων ασθενών, 
με τον αναπληρωτή του, 9) Εκπρόσωπο του Εθνικού 
Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) με 
τον αναπληρωτή του, 10) Εκπρόσωπο της Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (ΗΔΙΚΑ Α.Ε.) 
με τον αναπληρωτή του, 11-15) πέντε (5) επιστήμονες 
με εμπειρία σχετική με το έργο της Επιτροπής, οι οποίοι 
ορίζονται από τον Υπουργό Υγείας, 16) Εκπρόσωπο της 
Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακοβιομηχανίας (Π.Ε.Φ.) με 
τον αναπληρωτή του, 17) Εκπρόσωπο του Συνδέσμου 
Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδος (Σ.Φ.Ε.Ε.) με τον 
αναπληρωτή του, 18) Εκπρόσωπο του Πανελληνίου Φαρ-
μακευτικού Συλλόγου (Π.Φ.Σ.) με τον αναπληρωτή του, 
19) Εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακοποιών 
Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων (Π.Ε.Φ.Ν.Ι.) με τον αναπληρωτή 
του, 20) Εκπρόσωπο του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου 
με τον αναπληρωτή του, 21) Εκπρόσωπο του Φόρουμ 
φαρμακευτικής Καινοτομίας (Pharma Innovetion Forum) 
με τον αναπληρωτή του, 22) τον Διοικητή του Εθνικού 
Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ), 23) 

τον Πρόεδρο της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης Τιμών 
Φαρμάκων, 24) Εκπρόσωπο του Συλλόγου Αντιπροσώ-
πων φαρμακευτικών Ειδών και Ειδικοτήτων (Σ.Α.Φ.Ε.Ε.) 
με τον αναπληρωτή του, 25) Εκπρόσωπο της Ένωσης 
Ασθενών Ελλάδας με τον αναπληρωτή του και 26) τον 
Πρόεδρο της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών 
Υγείας (Ε.Κ.Α.Π.Υ.).

Άρθρο 3  
Έργο

Η Επιτροπή έχει συμβουλευτικό ρόλο και έργο της είναι:
α) Η παρακολούθηση της εξέλιξης της δημόσιας φαρ-

μακευτικής δαπάνης, τόσο της εξωνοσοκομειακής όσο 
και της νοσοκομειακής.

β) Η διερεύνηση προτάσεων σχετικά με το νομοθετικό 
πλαίσιο της τιμολόγησης και της ασφαλιστικής αποζημί-
ωσης των φαρμάκων.

γ) Η παροχή γνώμης προς τον Υπουργό Υγείας μετά 
από εισήγηση του Αυτοτελούς Τμήματος Θεραπευτικών 
Πρωτοκόλλων και Μητρώων Ασθενών, σε συνεργασία 
με την αντίστοιχη με το νόσημα επιστημονική ομάδα 
εργασίας, για την περαιτέρω επεξεργασία των ήδη υφι-
σταμένων, καθώς και την ανάπτυξη νέων, θεραπευτικών 
ή διαγνωστικών πρωτοκόλλων και εθνικών μητρώων 
ασθενών, με στόχο τη διασφάλιση της μέγιστης αποτε-
λεσματικότητάς τους, καθώς και τη συμβολή τους στον 
περαιτέρω εξορθολογισμό της δημόσιας φαρμακευτικής 
δαπάνης και στη δημόσια υγεία σύμφωνα με την παρ. 6 
του άρθρου 251 του ν. 4512/2018. 

δ) Η αξιολόγηση των έως τώρα μέτρων για τον εξορ-
θολογισμό της δημόσιας φαρμακευτικής δαπάνης.

ε) Η παροχή γνώμης προς τον Υπουργό Υγείας για με-
μονωμένα φάρμακα ή ομάδες φαρμάκων ή για φάρμακα 
για τα οποία έχει τεθεί προϋπολογισμός φαρμακευτικής 
δαπάνης ή έχουν σημαντική επίδραση στη δαπάνη ή στη 
δημόσια υγεία, σχετικά με την έκδοση πρωτοκόλλων 
συνταγογράφησης, η τήρηση των οποίων καθίσταται 
υποχρεωτική για την αποζημίωση των φαρμάκων αυ-
τών και ενσωματώνονται στο σύστημα της Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε. 
Η ως άνω επιτροπή για την ανάπτυξη των πρωτοκόλλων 
συνταγογράφησης λαμβάνει υπόψη της επιστημονικά 
κριτήρια, συμπεριλαμβανομένων στοιχείων επιδημιολο-
γικής συχνότητας (επιπολασμός και επίπτωση) και ανα-
γκών κάλυψης σε νόσους και νοσηλείες, καθώς επίσης 
και οικονομικά κριτήρια, στα οποία συμπεριλαμβάνεται 
η επίπτωση στον προϋπολογισμό της αποζημίωσης του 
φαρμάκου βάσει της τιμής αποζημίωσης, όπως εκάστοτε 
καθορίζεται. 

στ) Η παροχή γνώμης προς τον Υπουργό Υγείας σχετι-
κά με την παραπομπή στην Επιτροπή Διαπραγμάτευσης: 
α) φαρμάκων ή κατηγοριών φαρμάκων που έχουν ήδη 
ενταχθεί στον θετικό κατάλογο και των οποίων η απο-
ζημίωση έχει σημαντική επίδραση στη φαρμακευτική 
δαπάνη, ή β) προϊόντων που αφορούν σε ακάλυπτη ια-
τρική ανάγκη ή πάθηση υψηλής σοβαρότητας, τα οποία 
δεν έχουν υποβληθεί προηγουμένως σε διαδικασία δι-
απραγμάτευσης.

ζ) Η παροχή σύμφωνης γνώμης στο Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 
για προέγκριση φαρμάκων που δεν κυκλοφορούν στην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31357Τεύχος B’ 2628/28.05.2025

Ελλάδα και φαρμάκων υψηλού κόστους σοβαρών ασθε-
νειών της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 (Α’ 6). 

η. Η έκδοση γνωμοδότησης στον Υπουργό Υγείας σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 (Α’ 74).

θ. Η έκδοση γνωμοδότησης στον Υπουργό Υγείας σύμ-
φωνα με την παρ. 2Α του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 
(Α’ 74).

ι. Η έκδοση γνωμοδότησης προς τον Υπουργό Υγείας 
σχετικά σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 87 του 
ν. 4472/2017 (Α’ 74).

ια. Η έκδοση γνωμοδότησης στον Υπουργό Υγείας σύμ-
φωνα με την παρ. 1 του άρθρου 93 του ν. 4472/2017 (Α’ 74). 

ιβ. Η έκδοση γνωμοδότησης στον Υπουργό Υγείας σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 93 του ν. 4472/2017 (Α’ 74).

Άρθρο 4 
Υποχρεώσεις Μελών

Για την επίτευξη του έργου της Επιτροπής, όλοι οι 
εμπλεκόμενοι φορείς που εκπροσωπούνται και συμ-
μετέχουν στην Επιτροπή οφείλουν να παρέχουν κάθε 
αναγκαία πληροφορία. Για την αποτελεσματικότερη λει-
τουργία της, η Επιτροπή δύναται με σχετικές αποφάσεις 
της να ζητά τη συγκρότηση με απόφαση του Υπουργού 
Υγείας, ειδικών Επιτροπών ή Ομάδων Εργασίας.

Κατά την άσκηση του έργου τους τα μέλη της Επιτροπής 
δεσμεύονται από τις αρχές της αντικειμενικότητας, της 
ανεξαρτησίας, της αμεροληψίας και της διαφάνειας. Κατά 
την άσκηση των καθηκόντων τους, τα μέλη Επιτροπής δε-
σμεύονται μόνο από τον νόμο και τη συνείδησή τους. 

Τα μέλη της Επιτροπής και όσοι παρίστανται στις συ-

νεδριάσεις της Επιτροπής έχουν την υποχρέωση να τη-
ρούν εχεμύθεια για πληροφορίες των οποίων λαμβάνουν 

γνώση κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, ιδίως για 

πληροφορίες που χαρακτηρίζονται ως απόρρητες από 

την κείμενη νομοθεσία όπως αυτές που άπτονται του 

εμπορικού και βιομηχανικού απορρήτου.

Άρθρο 5 

Παύση μέλους

Σε περίπτωση που μέλος της Επιτροπής παραβεί τις 

υποχρεώσεις του ανωτέρω άρθρου θα παύεται με από-

φαση του Υπουργού Υγείας κατόπιν εισήγησης του Προ-

έδρου της Επιτροπής. 

Άρθρο 6 

Δήλωση Εμπιστευτικότητας 

Τα μέλη της Επιτροπής και όσοι παρίστανται στις συ-

νεδριάσεις της Επιτροπής δεσμεύονται με την υπογραφή 

και υποβολή έγγραφης δήλωσης εμπιστευτικότητας πριν 

από την ανάληψη των καθηκόντων τους ή την έναρξη 

της συνεδρίασης στην οποία μετέχουν αντιστοίχως σύμ-

φωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος Α το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Η υπο-

χρέωση δεσμεύει τους ανωτέρω και μετά την παύση 

των καθηκόντων τους για οποιονδήποτε λόγο από το 

ανωτέρω συλλογικό όργανο. 

Η απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31358 Τεύχος B’ 2628/28.05.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

«ΔΗΛΩΣΗ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 Ο/Η υπογράφων/ουσα ................ κάτοικος, οδός ..................., κάτοχος του υπ` αριθμ. 
............ Α.Δ.Τ. ως συμμετέχων/ουσα με οποιαδήποτε ιδιότητα στις συνεδριάσεις  της 
Επιτροπής παρακολούθησης της φαρμακευτικής δαπάνης, της ολοκλήρωσης των 
διαγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και της δημιουργίας Μητρώων ασθενών του 
άρθρου 16 ν. 5161/2024 (Α` 196), όπως ισχύει, δηλώνω υπεύθυνα ότι: 

 Αναλαμβάνω να τηρώ απόλυτη εχεμύθεια σχετικά με όποια ευαίσθητα στοιχεία ή 
πληροφορίες ή υλικό που θα περιέλθει σε γνώση μου στο πλαίσιο της συμμετοχής μου στη 
παραπάνω διαδικασία. Για τη δήλωση αυτή, ως εμπιστευτικό και απόρρητο θεωρείται κάθε 
στοιχείο, δεδομένα και γενικά όλες οι πληροφορίες που παρέχονται. Σε περίπτωση 
αμφιβολίας, όλες οι πληροφορίες που περιέρχονται σε γνώση μου θεωρούνται άκρως 
εμπιστευτικές. Η εμπιστευτικότητα της κάθε πληροφορίας δεν επηρεάζεται από το εάν αυτή 
περιήλθε σε γνώση μου προφορικά, εγγράφως, ηλεκτρονικά ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο. 

 Η υποχρέωση εμπιστευτικότητας ιδίως περιλαμβάνει: 

Τη μη περαιτέρω και με οποιονδήποτε τρόπο μεταβίβαση - διάθεση - δημοσιοποίηση - 
αποκάλυψη των πληροφοριών σε οποιονδήποτε τρίτο χωρίς την αντίστοιχη συγκατάθεση, 

Την απαγόρευση εκμετάλλευσης των πληροφοριών και αποτελεσμάτων για οποιονδήποτε 
άλλο σκοπό, 

Την απαγόρευση της με οποιονδήποτε τρόπο και μέσο αντιγραφής και αναπαραγωγής των 
εμπιστευτικών πληροφοριών και αποτελεσμάτων για άλλο σκοπό. 

 Αθήνα, ............/2025 

 Ο/Η Δηλών/ούσα» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31359Τεύχος B’ 2628/28.05.2025

(2)

Τροποποίηση απόφασης υπαγωγής, ολοκλήρω-

ση - οριστικοποίηση του κόστους και πιστοποί-

ηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της 

επένδυσης της εταιρείας «ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣ-

ΤΙΚΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

(ΙΟΝΙΚΗ Α.Τ.Α.Ξ.Ε.)» που υλοποιήθηκε σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν. 3299/2004.

Με την υπ’ αρ. 29324/11-04-2025 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, πιστοποιείται η ολοκλή-
ρωση - οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της εταιρείας 
«ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙ-
ΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΙΟΝΙΚΗ Α.Τ.Α.Ξ.Ε.)», που αφορά στην 
ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου που αναφέρεται στην 
ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας πέντε αστέρων 69 δω-
ματίων 138 κλινών στο Τσιλιβί του Δ.Δ. Πλάνου του Δή-
μου Αρκαδίων του Νομού Ζακύνθου, με τους εξής όρους:

I.
Τροποποιείται η υπό στοιχεία  59498/ΥΠΕ/5/01428/ 

Ε/27-12-2010 (Β’  199/2011) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, 
με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004 επένδυσης της επιχείρησης «ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
(ΙΟΝΙΚΗ Α.Τ.Α.Ξ.Ε.)», ως εξής:

1) Τροποποιείται τo «Άρθρο 1 Ενίσχυση του επενδυτι-
κού σχεδίου» και αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1 
Ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου

1. Εγκρίνουμε την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 3299/2004, όπως ισχύει, της επιχείρησης «ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

(ΙΟΝΙΚΗ Α.Τ.Α.Ξ.Ε.)» για την ενίσχυση επενδυτικού σχε-

δίου της, με το κίνητρο της επιχορήγησης, ποσού δύο 

εκατομμυρίων επτακοσίων δέκα χιλιάδων οκτακοσίων 

σαράντα ευρώ (2.710.840,00 €), ήτοι ποσοστού 25,00 % 

που αφορά στην ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας πέντε 

αστέρων 69 δωματίων 138 κλινών στο Τσιλιβί του Δ.Δ. 

Πλάνου του Δήμου Αρκαδίων του Νομού Ζακύνθου, συ-

νολικής και ενισχυόμενης δαπάνης έξι εκατομμυρίων 

εκατόν εξήντα μίας χιλιάδων ευρώ (6.161.000,00 €).

2. Το συνολικό και ενισχυόμενο κόστος του επενδυτι-

κού σχεδίου ποσού 6.161.000 €, υπάγεται στο καθεστώς 

περιφερειακών ενισχύσεων του νόμου αυτού, που είναι 

σύμφωνο με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1628/2006 της 

Επιτροπής της 24ης Οκτωβρίου 2006 και έχει καταχω-

ρηθεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή με στοιχεία αριθμ. XR 

86/2007.

3. Το επενδυτικό σχέδιο δύναται να ενταχθεί σε 

συγχρηματοδοτούμενο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

οπότε θα τροποποιηθεί αντίστοιχα και η παρούσα 

απόφαση.»

2) Τροποποιείται το «Άρθρο 3 Αντικείμενο του επεν-

δυτικού σχεδίου» και αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3  

Αντικείμενο του επενδυτικού σχεδίου

Το επενδυτικό σχέδιο που αναφέρεται στην ίδρυση 

ξενοδοχειακής μονάδας πέντε αστέρων 69 δωματίων 

138 κλινών στο Τσιλιβί του Δ.Δ. Πλάνου του Δήμου Αρκα-

δίων του Νομού Ζακύνθου (55.11 κωδ. Κλάδου ΣΤΑΚΟΔ) 

εντάσσεται στον τομέα του Τουρισμού (άρθρο 3 παρ. 1, 

περ. γ-ί) και κατατάσσεται στην κατηγορία 2.

Το επενδυτικό σχέδιο με βάση τον τόπο εγκατάστασης 

και τη δραστηριότητα διακρίνεται σε μία Ενότητα με τις 

εξής ενισχυόμενες δαπάνες:

Είδη Ενισχυόμενων Δαπανών

Σύντομη Περιγραφή Ενότητας Ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας

Τόπος Εγκατάστασης
Τσιλιβί του Δ.Δ. Πλάνου του Δήμου Αρκαδίων  
του Νομού Ζακύνθου
περιοχή Β

Δραστηριότητα άρθρου 3
Κατηγορία

παρ.1, περ. γ-ί κατηγορία 2

Καθεστώς Κρατικών Ενισχύσεων Περιφερειακές

Επιχορηγούμενη δαπάνη Ποσό δαπάνης (€)

1. Κτιριακά - Εγκαταστάσεις Κτιρίων 4.256.464,98

2. Τεχνικά Έργα (Έργα Υποδομής και Έργα 
Διαμόρφωσης Περιβάλλοντος Χώρου)

181.205,95

3. Μηχανήματα - Λοιπός Μηχανολογικός Εξοπλισμός 676.174,41

4. Έπιπλα και Λοιπός Εξοπλισμός 1.047.154,66

Συνολικό Επιχορηγούμενο Κόστος Επένδυσης 6.161.000,00

Μη Ενισχυόμενο κόστος επένδυσης 0

Συνολικό κόστος Επένδυσης 6.161.000,00

* Στη δαπάνη των κτιριακών εγκαταστάσεων περιλαμβάνεται η δαπάνη των συνήθων ηλεκτρολογικών και υδραυ-
λικών εγκαταστάσεων και η δαπάνη έκδοσης της άδειας οικοδομικών και λοιπών εργασιών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31360 Τεύχος B’ 2628/28.05.2025

3) Τροποποιείται το εδάφιο i της παρ. «α Επιχορήγηση» 
του «Άρθρου 3 Παρεχόμενες Ενισχύσεις», και αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«α. Επιχορήγηση.
i. Για το επενδυτικό σχέδιο συνολικού και ενισχυό-

μενου κόστους έξι εκατομμυρίων εκατόν εξήντα μίας 
χιλιάδων ευρώ (6.161.000,00 €) εγκρίνεται επιχορήγηση 
ποσού δύο εκατομμυρίων επτακοσίων δέκα χιλιάδων 
οκτακόσιων σαράντα ευρώ (2.710.840 €), που αντιστοιχεί 
σε ποσοστό 44%. Το ποσό της επιχορήγησης θα καθο-
ριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση της ενισχυόμενης 
επένδυσης βάσει του πραγματικού κόστους αυτής, 
λαμβανομένων υπόψη των ποσοστών ενίσχυσης που 
αντιστοιχούν σε κάθε επιμέρους τμήμα του επενδυτικού 
σχεδίου ως ανωτέρω.»

4) Τροποποιείται το εδάφιο i της παρ. «α Ίδια συμμετο-
χή» του «Άρθρου 5 Πηγές χρηματοδότησης του επενδυ-
τικού σχεδίου», και αντικαθίσταται ως εξής: 

«α. Ίδια συμμετοχή.
i. Η ίδια συμμετοχή του φορέα του επενδυτικού σχε-

δίου θα ανέλθει σε ποσοστό 29,75% της συνολικής 
ενισχυόμενης δαπάνης που αντιστοιχεί στο ποσό του 
ενός εκατομμυρίου οκτακόσιων τριάντα δύο χιλιάδων 
οκτακοσίων ενενήντα επτά ευρώ και πενήντα λεπτών 
(1.832.897,50 €)».

5) Τροποποιείται το εδάφιο i της παρ. «γ Δάνειο» του 
«Άρθρου 5 Πηγές χρηματοδότησης του επενδυτικού 
σχεδίου», και αντικαθίσταται ως εξής: 

«i. Μεσομακροπρόθεσμο δάνειο για το επενδυτικό 
σχέδιο.

Το τραπεζικό δάνειο το οποίο θα χρησιμοποιηθεί για 
την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου θα ανέρχεται 
στο ποσό των 1.617.2622,50 €, ήτοι ποσοστό 26,25 % 
και θα πρέπει:

- να είναι τετραετούς τουλάχιστον διάρκειας,

- να έχει τη μορφή τραπεζικού δανείου ή ομολογια-
κού δανείου εκδιδόμενου σε δημόσια ή μη εγγραφή ή 
δανείου από άλλους χρηματοδοτικούς οργανισμούς, 
αποκλεισμένης της μορφής αλληλόχρεου λογαριασμού,

- να έχει ληφθεί για την πραγματοποίηση του συγκε-
κριμένου επενδυτικού σχεδίου, όπως θα προκύπτει ρητά 
από τη σχετική δανειακή σύμβαση και

Το επενδυτικό δάνειο μπορεί να λαμβάνεται και σε 
συνάλλαγμα».

6) Τροποποιείται η παρ. «γ Δυναμικότητα» του «Άρ-
θρου 6 - Όροι χορήγησης της Ενίσχυσης», και αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«γ. Δυναμικότητα
- Υφιστάμενη Δυναμικότητα: -
- Νέα Δυναμικότητα: Ξενοδοχειακή μονάδα πέντε 

αστέρων 69 δωματίων 138 κλινών.
- Συνολική Δυναμικότητα μετά την επένδυση: Ξενοδο-

χειακή μονάδα πέντε αστέρων 69 δωματίων 138 κλινών».
7) Προστίθεται παρ. «στ. Μέγεθος φορέα κατά την 

ολοκλήρωση» στο «Άρθρο 6 Όροι χορήγησης της Ενί-
σχυσης», ως εξής: 

«στ. Μέγεθος φορέα κατά την ολοκλήρωση
Αν, κατά την ολοκλήρωση, διαπιστωθεί ότι ο φορέας 

του επενδυτικού σχεδίου έπαψε να είναι Μεσαία επιχεί-
ρηση, αφαιρείται από την ενίσχυση το αντίστοιχο ποσό, 
που ορίζει η απόφαση υπαγωγής, λόγω αυτής της ιδιό-
τητας και αναπροσαρμόζεται το χρηματοδοτικό σχήμα 
της επένδυσης».

8) Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοι-
χεία 59498/ΥΠΕ/5/01428/Ε/27-12-2010 (Β’ 199/2011) 
απόφασης.

II. Κατά την ολοκλήρωση της επένδυσης το μέγεθος 
του φορέα είναι «ΜΕΓΑΛΗ επιχείρηση», και επομένως:

α. Ο πίνακας του Άρθρου 4 της απόφασης υπαγωγής 
μεταβάλλεται ως προς το ποσοστό ενίσχυσης, ως εξής:

Σύντομη Περιγραφή Ενότητας Ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας

Τόπος Εγκατάστασης
Τσιλιβί του Δ.Δ. Πλάνου του Δήμου Αρκαδίων  
του Νομού Ζακύνθου (περιοχή Β)

Δραστηριότητα άρθρου 3 παρ.1, περ. γ-ί

Κατηγορία κατηγορία 2

Καθεστώς Κρατικών Ενισχύσεων περιφερειακές

α

Αρχικό Ποσοστό βάσει ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ και 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ 
(Άρθρο 4 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με  τον 
ν. 3522/2006) 

25 %

β
Πρόσθετο ποσοστό ενίσχυσης ως Μ.Μ.Ε  
(ΚΥΑ 33019/25-07-07)

0 %

Υ ΣΥΝΟΛΟ (α + β) 25 %

δ

Ανώτατο ποσοστό επιτρεπόμενης ενίσχυσης για 
δαπάνες μελετών και συμβούλων (σύμφωνα με 
το άρθρο 2 παρ. 1β της υπ' αρ. 33018/25-7-2007 
απόφασης για τον καθορισμό των ενισχυόμενων 
δαπανών).

0 %

ε ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 25 %



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31361Τεύχος B’ 2628/28.05.2025

β. Τροποποιείται το χρηματοδοτικό σχήμα της επένδυσης και διαμορφώνεται ως εξής:

Ποσό (€) Ποσοστό

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 1.540.250,00 25,00 %

ΜΕΣΟΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΟ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ ΔΑΝΕΙΟ 2.221.040,50 36,05 %

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 2.399.709,50  38,95 %

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΕΝΔΥΣΗ 6.161.000,00 100,00 %

γ. Το μέγεθος της επιχείρησης θα ληφθεί υπόψη ως προς 
την διάρκεια ισχύος των μακροχρονίων υποχρεώσεων 
Μεγάλης επιχείρησης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

III.
1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 

24-03-2023.
2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο ενισχυόμενο κό-

στος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των έξι εκατομ-
μυρίων εκατόν τριάντα επτά χιλιάδων τριακοσίων σαρά-
ντα επτά ευρώ και είκοσι τριών λεπτών (6.137.347,23 €).

3. Η Ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των δύο 
εκατομμυρίων τριακοσίων ενενήντα χιλιάδων τρια-
κοσίων εξήντα επτά ευρώ και ενενήντα δύο λεπτών 
(2.390.367,92 €), που αποτελεί ποσοστό 38,95% του συ-
νολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της παρεχόμενης ενίσχυσης ανέρχεται στο 
συνολικό ποσό του ενός εκατομμυρίου πεντακοσίων τρι-
άντα τεσσάρων χιλιάδων τριακοσίων τριάντα έξι ευρώ 
και ογδόντα ενός λεπτού (1.534.336,81 €), που αποτελεί 
ποσοστό 25,00 % του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης.

5. To ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο 
ποσό των δύο εκατομμυρίων διακοσίων δώδεκα χιλιά-
δων εξακοσίων σαράντα δύο ευρώ και πενήντα λεπτών 
(2.212.642,50 €), που αποτελεί ποσοστό 36,05 % του συ-
νολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 138 κλίνες και 
69 δωμάτια.

7. Πληρούται ο όρος της παρ. β’ του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων θέ-
σεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλάχιστον 
νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο λειτουρ-
γίας της επένδυσης (>7,5 ΕΜΕ).

Η δημιουργία του συνολικού αριθμού νέων θέσεων 
εργασίας (15 ΕΜΕ), θα ελεγχθεί στο πλαίσιο των μακρο-
χρονίων υποχρεώσεων, η έναρξη των οποίων αρχίζει 
από την ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης, όπως 
αυτή ορίζεται με την παραπάνω απόφαση.

Με την παραπάνω απόφαση, η καταβολή του υπο-
λοίπου της επιχορήγησης ποσού επτακοσίων σαράντα 
πέντε χιλιάδων διακοσίων είκοσι οκτώ ευρώ και είκοσι 
τριών λεπτών (745.228,23 €). Το ποσό προκύπτει ως 
διαφορά, μετά από την αφαίρεση του ποσού που έχει 
καταβληθεί ως Α’ και Β’ δόση (789.108,58 €), από το σύ-
νολο της επιχορήγησης, όπως αυτή οριστικοποιείται 
με αυτήν.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31362 Τεύχος B’ 2628/28.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02026282805250008*


